(1) *Loc. cit.*, pag. 17.

(2) *De vera religione adversus heterodoxos*, n. 197. Le savant Jésuite y dit : « Schismatici sunt velut totidem rami excisi a magna illa arbore quam Christus plantavit, ut cresceret usque ad consummationem sæculi, sunt rivuli a fonte separati, membra a corpore recisa... Ergo... schismatici voluntarii tam alieni sunt ab anima Ecclesiæ, quam... divisio et confusio ab ordine et individua unitate; tam sunt alieni a corpore ipsius Ecclesiæ, ut membrum a corpore abscissum, ut ramus ab arbore avulsus, ut rivulus a fonte divisus, ut rebelles ac refractarii a societate depulsi atque extorres. »

C'est le développement d'une partie de cette phrase qui se trouve dans une lettre de S. S. Pie VI à l'Évêque de Prague : « A catholicorum nomine indicantur baptizati omnes, qui sive ob hæresim, sive ob schisma ab Ecclesia separati sunt. »

*fesso?* Elle avait répondu : « Ad 3. Ut in 2, et ad mentem. Mens est ut Episcopus recurrat ad Apostolicam Sedem pro facultatibus, iis qui idonei censeantur impertiendis (1). » La S. Congrégation de l'Index met donc sur le même pied les schismatiques et les hérétiques; sinon, elle eut dû faire une distinction entre les premiers et les seconds. Ne l'ayant point fait, nous concluons, à juste titre, nous semble-t-il, qu'il n'y a pas lieu de faire cette distinction.

XV. Pour que ce n° de la Constitution de Léon XIII soit applicable, il faut que le livre traite de la religion *ex professo*? Quand cela aura-t-il lieu?

Disons d'abord, avec Suarez, que le livre traite *ex professo* de la religion, « si per se continet sacram doctrinam, sive sit exponendo Scripturam, sive scholasticam doctrinam, sive conciones, sive casus conscientiae, sive alia quæ ad cultum Dei vel Sanctorum, vel ad salutem animarum spectant (2). » Nous ajouterons avec Sanchez : « Libri disserentes de clericis et monachis, vel tractantes de moribus christianis (3); » avec Sylvius : « Libri qui ad devotionem excitandam sunt compositi (4); » avec Lacroix : « Si interpretentur Jus Pontificium seu Canones (5); » enfin avec Pignatelli : « Omnes illi qui tractant vel de statu Ecclesiae, vel de vitis Sanctorum, ac de his similibus (6). »

XVI. N'oublions cependant pas cette sage remarque du R. P. Arndt : « Ut liber aliquis *ex professo* de religione tractare dicatur, non sufficit ut obiter quædam de religione in eo immisceantur. Nec tamen necessarium est ut titulus

(1) *Collectan. S. Congr. Propag. Fid.*, pag. 769, n. 1885, ad 3.

(2) *De triplici virtute theologica*, disp. xx, sect. II, n. 16.

(3) *Opus morale in decalogum*, lib. II, cap. x, n. 21.

(4) *Variorum resolutiones, V<sup>o</sup> Libri impressio*, concl. 1<sup>o</sup>.

(5) *Theologia moralis*, lib. VII, n. 331.

(6) *Novissima consultationis canonica*, cons. ex v, tome II, p. 370.

vel argumentum libri sit religio; sed satis est, si ex ipso libro appareat auctorem assumere religionem ut materiam principalem tractandam. Hoc autem accidit, cum in decursu tam fuse materiam religionis stabilit, ut eam persuadere velle videatur (1). »

C'est aussi ce que disait Lugo, répondant à la question : « An necesse sit quod totus liber de religione tractet, ut censura comprehendatur? Omnes, *écrit-il*, fatentur requiri quod *ex professo* agat de rebus ad religionem pertinentibus, nec sufficeret quod obiter aliquid de religione attingat, si tamen hæresim non contineat (2) : nam *tractare*, in rigore non est obiter sensum suum dicere, sed defendere, probare, contraria solvere. Unde aliquis posset inferre requiri quod libri argumentum de religione sit; nam omnia alia videntur incidenter et quasi per transennam ac obiter dici. Id tamen negat expresse Sanchez (3), dicens ad hanc censuram incurrandam non esse opus, ut argumentum libri sit de religione, sed cujuscumque rei sit argumentum, si ita notabiliter tractat de religione, ut arbitrio prudentis censeatur ex professo, et non obiter de ea tractare, id satis esse, quia verificatur librum illum de religione tractare (4). »

M. Boudinhon nous semble avoir parfaitement saisi la chose en disant : « Un livre traite *ex professo* de la religion, quand sur un point qui intéresse directement la religion, l'auteur expose et fait valoir ses idées et ses opinions de manière à montrer qu'il veut les faire partager à ses lecteurs (5). »

(1) *De libris prohibitis*, n. 102, b).

(2) Nous lisons, en effet, dans le § 1 de la Bulle *Cœnæ*, qu'il était défendu sous peine d'excommunication de lire, etc., les livres des hérétiques *Hæresim continentés, vel de religione tractantes*.

(3) *Opus morale in decalogum*, lib. II, cap. X, n. 34.

(4) *De virtute fidei divinæ*, disp. XXI, n. 51.

(5) *Le Canoniste contemporain*, tom. XX, pag. 214.

XVII. Le n° 4 de la Constitution de Léon XIII est rédigé comme suit : « Les livres de ces mêmes auteurs qui ne traitent pas *ex professo* de la religion et ne touchent qu'en passant aux vérités de la foi, ne doivent pas être regardés comme prohibés de droit ecclésiastique, jusqu'à ce qu'ils soient interdits par un décret spécial (1). »

Le législateur établit donc en faveur de ces ouvrages une présomption toute contraire à celle du n° 3. Celle-ci tient pour mauvais les livres composés par les non-catholiques, s'ils traitent *ex professo* de matières religieuses, et en conséquence ils sont prohibés, à moins qu'il ne soit certain qu'ils ne contiennent rien de contraire à la foi catholique. C'est donc une présomption en leur défaveur. Le n° 4, au contraire, autorise la lecture des livres composés par les mêmes auteurs, du moment qu'ils ne traitent pas *ex professo* de la religion, aussi longtemps qu'un décret spécial ne les a pas interdits.